

Ergebnisprotokoll

über die öffentliche Sitzung des Gemeinderates am 08.05.2018

1 Bestimmung der das Protokoll unterschreibenden Stadträte

Zur Unterzeichnung des Protokolls werden die Stadträte Jürgen Waldschütz und Siegfried Ellensohn nach § 38 Abs. 2 GemO bestimmt

2 Bekanntgabe in der letzten nichtöffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse

Gem. § 35 Abs. 1 Satz 4 GemO werden folgende Beschlüsse des Gemeinderates aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung vom 10.04.2018 bekannt gegeben:

- 1. Der Gemeinderat stimmt dem Verkauf eines Grundstücks im Baugebiet "Auf der Höhe" und dem Rückkauf eines Grundstücks im Baugebiet "Glockenziel III" zu den üblichen Bedingungen der Stadt Engen zu.
- 2. Der Gemeinderat beschließt die Vergabe eines Grundstücks im Baugebiet "Mundingstraße" ebenfalls zu den üblichen Bedingungen der Stadt Engen zu.
- Der Gemeinderat trifft eine Personalentscheidung. Dabei wurde auf Grund der anstehenden Verrentung die Nachfolge der Leitung im Kindergarten St. Martin geregelt und die Erzieherin Bianca Bohnert ab 01.11.2018 zur neuen Leiterin der größten Kindertagesbetreuungseinrichtung bestellt.
 - Fördergesellschaft Hegau-Bodensee-Klinikum mbH
 Zustimmung zur Feststellung des Wirtschaftsplans 2018 für die Gesundheitsverbund Landkreis Konstanz gGmbH und Weisung an die Mitglieder der Gesellschafterversammlung
 Vorlage: 079-18

Beschluss:

- 1. Der Gemeinderat der Stadt Engen ist unter dem Vorbehalt, dass die offene Anfrage bezüglich der Personalkostenentwicklung ausreichend erläutert wird, damit einverstanden, dass der Wirtschaftsplan 2018 des Gesundheitsverbundes genehmigt wird.
- Die Vertreter der Stadt Engen werden ermächtigt, in der Gesellschafterversammlung der Fördergesellschaft entsprechend abzustimmen.
 Ob die Ausführungen der Geschäftsführung zu den Personalkostenentwicklungen akzeptiert werden kann, obliegt dem Ermessen der Vertreter.

4 Fördergesellschaft Hegau-Bodensee-Klinikum mbH
Zustimmung zum Konzernabschluss 2016 der Gesundheitsverbund Landkreis
Konstanz gGmbH und Weisung an die Vertreter
Vorlage: 081-18

Beschluss:

Der Gemeinderat der Stadt Engen ist damit einverstanden,

- 1. den Konzernabschluss 2016, der eine Bilanzsumme von EUR 322.547.257,17 und einen Jahresüberschuss in Höhe von EUR 3.152.728,67 ausweist, festzustellen,
- 2. den Jahresüberschuss des Konzerns auf neue Rechnung vorzutragen.
- 3. den Geschäftsführern der GLKN gGmbH für das Geschäftsjahr 2016 Entlastung zu erteilen.
- 4. dem Aufsichtsrat der GLKN gGmbH für 2016 Entlastung zu erteilen,

und ermächtigt die Vertreter der Stadt Engen, in der Gesellschafterversammlung der Fördergesellschaft entsprechend abzustimmen.

5 Beschlussfassung über die Betrauung des REGIO Konstanz-Bodensee-Hegau e. V. mit der Erbringung von Dienstleistungen (Betrauungsakt) Vorlage: 066-18

Beschluss:

- Der Gemeinderat betraut den REGIO Konstanz-Bodensee-Hegau e. V. mit Wirkung zum 01.01.2018 mit der Erbringung von Dienstleistungen, die von allgemeinem wirtschaftlichem Interesse sind, im Wege des öffentlichen Auftrags (Betrauungsakt). Der Text des Betrauungsakts ist als Anlage beigefügt.
- 2. Die Verwaltung wird ermächtigt, evtl. erforderliche Anpassungen des Betrauungsaktes gemäß den Anforderungen des Feststellungsbeschlusses der Europäischen Kommission vorzunehmen. Dies betrifft auch die Anpassungen, die evtl. aufgrund einer steuerlichen Prüfung erforderlich werden.
 - 6 Beschlussfassung über die Einrichtung einer Tagesbetreuungsgruppe im Kindergarten Sonnenuhr Vorlage: 082-18

Beschluss:

- 1. Der Gemeinderat beschließt die Einrichtung einer weiteren Tagesbetreuungsgruppe vorerst ohne Altersmischung im Kindergarten Sonnenuhr spätestens zum 01.01.2019.
- 2. Der Gemeinderat stellt hierfür außerplanmäßig bzw. überplanmäßig im Verwaltungshaushalt unter der Haushaltsstelle 4645-521000 42.000 € und im Vermögenshaushalt unter der Haushaltsstelle und 4645-935000.001 für die Ausstattung insgesamt 68.000 € sowie unter der Haushaltsstelle 4645-940000.001 150.000 € für die Umbau- und Sanierungsmaßnahmen zur Verfügung.

Die Deckung erfolgt im Verwaltungshaushalt über Haushaltsstelle 9100-850000 (Deckungsreserve für üpl.-/apl.-Ausgaben) und im Vermögenshaushalt über die Haushaltsstellen 6300-950100.004 (Straßenbau Gerwigstraße) mit 40.000 €, 6300-950000.028 Straßenbau Im Glockenziel) mit 48.000 €, 6300-950000.029 (Baugebiet Glockenziel) mit 30.000 €, 6300-952000.007 (Baugebiet Hugenberg) mit 20.000 €, 6300-957000.001 (Mundingstraße) mit 15.000 € sowie 65.000 über Mehreinnahmen bei der Haushaltsstelle 8830-340000.001 (Grundstückserlöse).

- 3. Die Verwaltung wird beauftragt, beim KVJS eine Betriebserlaubnis zu beantragen und beim Regierungspräsidium einen entsprechenden Zuschussantrag zu stellen.
- 4. Die Verwaltung wird beauftragt, die personelle Besetzung zum 01.01.2019 mit max. 2,6 VZÄ vorzunehmen.
- 5. Die Verwaltung wird beauftragt, einen Mittagstisch zu organisieren.
 - 7 Vorstellung über den Stand des Breitbandausbaus in Engen Vorlage: 086-18
 - 8 Fragemöglichkeiten der Bürgerinnen und Bürger
 - 8.1 Ausbau Tagesbetreuung

Ein Bürger erkundigt sich darüber, wie mit dem Mietverhältnis umgegangen werde, wenn die Tagesgruppe umgesetzt wird. Bürgermeister Moser gibt zur Auskunft, dass es sich bei dem Mieter um einen saisonal beschäftigten Mitarbeiter der Stadt Engen handelt. Sollte dieser im Herbst weiterbeschäftigt werden, so werde man um eine Anschlussunterkunft bemüht sein.

9 Beschlussfassung über die Annahme von Spenden Vorlage: 085-18

Beschluss:

Der Gemeinderat stimmt der Annahme der Sachspenden zu.

- 10 Dringende Vergaben
- 10.1 Beschlussfassung zur Vergabe der Kanalsanierungsarbeiten in geschlossener Bauweise in Anselfingen Vorlage: 088-18

Beschluss:

Der Gemeinderat beschließt, der Firma KATEC aus Breitenthal den Auftrag zur Angebotssumme von 90.044,92 € zu erteilen.

11 Mitteilungen

11.1 Mitteilung über die Vorschlagsliste der Jugendschöffen von 2019 - 2023

11.2 Mitteilung über den Radweg an der Abzweigung L191/224

Ordnungsamtsleiter Pecher stellt den Sachverhalt und die Umsetzungsplanungen des Regierungspräsidiums im Grundsatz vor. Stadtrat Bernd Keller bittet zu prüfen, ob die Einrichtung eines Kreisverkehrs an der dortigen Stelle Sinn machen würde. Ordnungsamtsleiter Pecher informiert, dass derzeit kein Kreisverkehr geplant sei, wobei er dies gerne noch in die Diskussion geben werde.

11.3 Mitteilungsvorlage Tarifanpassungen 2018-2020

12 Anregungen und Anfragen

12.1 Senioranarbeit - TTV Anselfingen

Stadtrat Klaus Hertenstein empfindet es als bemerkenswert, dass der TTV Anselfingen monatlich einen Seniorennachmittag durchführt. Er würde es begrüßen, wenn dies im Hegaukurier herausgestellt werden könnte.

12.2 Pflegeheimneubau Ortsausgang Engen

Stadtrat Peter Kamenzin regt an, an der L191 auf Höhe des neu entstehenden Pflegeheims am Ortsausgang Richtung Welschingen eine Querungshilfe einzufordern und die Fortführung des Fußwegs über die Mühle und hinter dem Bahndamm zu optimieren.